REQUERIMENTO
(Do Sr. Jairo Ataide)

Requer que a Presidência desta Comissão convide
o Exmo. Senhor Dr. Hideraldo Luis Caron, Diretor
de Infra-estrutura Terrestre do DNIT, para discutir
a BR 135.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, o parlamentar que este assina requer seja formulado

convite ao Exmo. Sr. Doutor Hideraldo Luis Caron, dignissímo Diretor de Infra-estrutura do

DNIT para que, em exposição nesta Comissão, possa discutir com os membros da mesma os

planos de reconstrução da BR 135, no território mineiro.

                                      JUSTIFICATIVA

A BR 135 é uma rodovia de integração nacional, ligando São Paulo ao Norte e ao

Nordeste do Brasil, através de sua interligação com a BR 116. Recentemente, há cerca de três

anos, recebeu uma operação tapa-buracos que já se encontra totalmente sem efeito. De

Montes Claros a Belo Horizonte, é buraco só. Já nem se fala mais em requerer uma operação

tapa-buracos, tamanha a ineficiência deste procedimento. É preciso reconstruir aquela BR cujo

tráfego aumentou muito nos últimos anos em face também de seu acesso à Bahia e à BR 116

(Rio-Bahia). Urge uma posição clara do DNIT, motivo que nos levou ao presente requerimento.

Sala das Sessões, 13 de março de 2007.

Deputado JAIRO ATAIDE
PFL/MG